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Abstract: The motion of a test particle in the Schwarzschild background models
the merger of a compact object binary with extremely different masses known in
the literature as Extreme Mass Ratio Inspiral. In the simplest geodesic approxi-
mation, this motion is integrable and there is no chaos. When one takes the spin
of the smaller body into account, integrability is broken and prolonged resonances
along with chaotic orbits appear. By employing the methods of Poincaré surface
of section, rotation number and recurrence analysis we show for the first time
that there is chaos for astrophysically relevant spin values. We propose a univer-
sal method of measuring widths of resonances in perturbations of geodesic motion
in the Schwarzschild spacetime using action-angle-like variables. We apply this
novel method to demonstrate that one of the most prominent resonances is driven
by second order in spin terms by studying its growth, supporting the expectation
that chaos will not play a dominant role in Extreme Mass Ratio Inspirals. Last
but not least, we compute gravitational waveforms in the time-domain and es-
tablish that they carry information on the motion’s dynamics. In particular, we
show that the time series of the gravitational wave strain can be used to discern
regular from chaotic motion of the source.
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Autor: Ondřej Zelenka
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Abstrakt: Pohybem testovaćı částice ve Schwarzschildově prostoročase lze mode-
lovat splynut́ı kompaktńıch objekt̊u s extrémně rozd́ılnými hmotnostmi známé v
literatuře jako Extreme Mass Ratio Inspiral. V nejjednodušš́ı geodetické aprox-
imaci je tento pohyb integrabilńı a nedocháźı k chaotickému chováńı. Pokud
se vezme v úvahu rotace menš́ıho z těles, systém ztráćı integrabilitu a objev́ı se
prodloužené rezonance a chaotické trajektorie. Použit́ım metod Poincarého řezu,
rotačńıho č́ısla a rekurenčńı analýzy poprvé dokazujeme, že existuje chaos pro
astrofyzikálně relevantńı hodnoty momentu hybnosti. Navrhujeme univerzálńı
metodu pro měřeńı š́ı̌rek rezonanćı v perturbaćıch geodetického pohybu ve Schwarz-
schildově prostoročase použit́ım proměnných akce-úhel. Použit́ım této nové metody
ukazujeme, že jedna z nejvýrazněǰśıch rezonanćı vzniká d́ıky člen̊um druhého
řádu v momentu hybnosti, studiem jej́ıho r̊ustu, což je v souladu s očekáváńım,
že chaos nebude hrát dominantńı roli v Extreme Mass Ratio Inspiral. Také
poč́ıtáme gravitačńı vlny v časovém oboru a nacháźıme v nich informace o dy-
namice systému. Předevš́ım dokazujeme, že časovou řadu deformace prostoročasu
zp̊usobené gravitačńımi vlnami lze použ́ıt k rozlǐseńı regulárńıho a chaotického
chováńı zdroje.
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Introduction
The last few years have witnessed the birth of gravitational wave astronomy.
Although the first indirect evidence of gravitational waves has been known since
the early 1980s [1], the first direct detection GW150914 by the LIGO Scientific
Collaboration [2] has been celebrated around the globe and since then, ∼ 10 more
events have been detected [3]. All of them have been calculated to be mergers of
compact binaries of comparable masses between 101M⊙ and 102M⊙.

The Laser Interferometric Space Antenna (LISA) mission, the first dedicated
space-based gravitational wave detector, is expected to launch in 2034 [4]. Unlike
ground-based detectors, the sensitivity of LISA will lie in the range from 10−4 Hz
to 10−2 Hz, allowing for observation of many different types of sources such as
supermassive black hole mergers [5] or stellar mass compact binaries long before
merger [6]. Another exciting prospect is to use these sources as independent
standard sirens that allow us to constrain cosmological models [7]. One of the
primary targets are the inspirals of stellar mass (100M⊙−101M⊙) compact objects
(black holes or neutron stars) into supermassive black holes (105 M⊙ − 1010 M⊙),
which are called Extreme Mass Ratio Inspirals (EMRIs). It is expected that after
the mission has launched, LISA will detect between 1 and 2000 EMRIs per year
[4].

The full description of a compact binary requires solving the full Einstein
equations using numerical relativity simulations and constitutes a computation-
ally expensive task. Indeed, the computational requirements in a crude estimate
rise as the fifth power of the mass ratio. In the case of an EMRI, the computa-
tional cost is prohibitive. Fortunately, the dynamics of an EMRI can be modeled
as the motion of an extended body in a perturbed black hole spacetime. The
gravitational perturbation of the spacetime background is caused by the presence
of the smaller body, and this effect ultimately drives the inspiral. However, the
back-reaction that is induced on the motion of the small body itself accumulates
very slowly, and it is meaningful to ignore it in the orbital dynamics for a certain
period of time. As a result, we may study the effect of the finite size of the
smaller object in a test body approximation. In return, the core of the dynamics
is reduced to a set of ordinary differential equations. Using such a model, one
may generate waveform templates, which are according to contemporary consen-
sus necessary for the analysis of data from the LISA instrument. This makes the
study of this system very important for future gravitational wave observations.

The simplest approximation for this motion is a point particle moving along
a geodesic, neglecting the body’s finite size. In the Kerr spacetime background,
which is assumed to describe a spinning black hole, the geodesic equations of
motion are separable, the system is integrable and one can find no prolonged
resonances or chaotic orbits. One degree of approximation finer, the finite size
effect caused by the body’s rotation (similar to the force an electromagnetic field
exerts on a dipole) is included and a point particle evolving with this effect taken
into account is called a spinning particle. This finite size effect will demonstrate
itself in the orbital phase of the waveform at next-to-leading order in the mass
ratio, making it an indispensable piece of waveform modeling frameworks [8].

An EMRI model that employs a spinning particle as the stellar mass compact
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object is in general non-integrable, displaying chaotic behavior and prolonged
resonances. The equations of motion are, however, approximately separable. It
is unclear whether this means that chaos doesn’t appear at linear order in spin.
This needs to be discovered to determine the role resonances play in EMRIs and
to make accurate predictions for LISA waveforms.

In this thesis we restrict ourselves to a non-spinning supermassive black hole,
described by the Schwarzschild spacetime background, and the corresponding
gravitational wave emission. We consider the spinning particle and demonstrate
the emergence of chaos using the Poincaré section, rotation number and recur-
rence analysis. We also make use of a time-domain Teukolsky code to establish
a link between dynamical features of the spinning particle system and of the
radiated gravitational waveforms.

The organization of the thesis is as follows: in the first chapter, we summarize
some basic theoretical results concerning the equations of motion of spinning
particles, regular and chaotic behavior and the Schwarzschild spacetime. In the
second chapter, we demonstrate how resonances grow with spin, in the third
chapter, we compute gravitational waveforms from the studied system, and in
the fourth chapter, we use recurrence analysis to establish a link between chaos
in the motion and in the waveforms.
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1. Spinning particles in the
Schwarzschild spacetime

1.1 Equations of motion for spinning particles

1.1.1 Mathisson-Papapetrou-Dixon equations
We will use Greek indices µ, ν, ... = t, r, θ, ϕ to denote coordinate components of
tensors and capital latin indices A,B, ... = 0, 1, 2, 3 to denote tetrad components.
The metric signature convention used is (−,+,+,+). As is usual, a dot above
a symbol denotes the absolute derivative with respect to the proper time Ȧµ...

ν... =
DAµ...

ν.../dτ and indices separated by a comma or semicolon denote a partial or
covariant derivative, respectively. The sign convention for the Riemann tensor is
that 2ωρ;[µν] :=ωσR

σ
ρµν for any covector field ω.

We attempt to model an Extreme Mass Ratio Inspiral as the motion of an
extended body in the fixed spacetime background of a static black hole. This
motion can be described by a comprehensive multipole formalism developed by
Dixon [9, 10, 11]. The worldline of a particle xµ(τ) is parameterized by the proper
time defined by

dτ 2 := −gµνdxµdxν . (1.1)
If one concerns oneself with only the gravitational interaction and restricts the
multipole expansion of the extended body to the monopole and dipole terms
by neglecting the quadrupole and higher-order moments, the equations of mo-
tion reduce to the Mathisson-Papapetrou-Dixon (MPD) equations (see [12, 13]).
Neglecting the dipole term in the expansion as well would yield geodesic motion.

The MPD equations read

Ṗ µ = −1
2R

µ
νρσu

νSρσ , (1.2a)

Ṡµν = 2P [µuν] = P µuν − P νuµ , (1.2b)

where Sµν is the spin-tensor, P µ is the four-momentum and uµ = dxµ/dτ is the
four-velocity. If we define the kinematical mass

m := −Pµu
µ (1.3)

and the dynamical mass
µ :=

√
−PµP µ , (1.4)

then
P µ = muµ − uσṠ

µσ . (1.5)
Another useful quantity is the spin magnitude

S :=
√

1
2SµνSµν . (1.6)


[…]


A.3 Teukode

A.3.1 Horizon-penetrating, hyperboloidal coordinates
The Teukode has been written in Jena as part of an MSc. thesis and the following
dissertation [36]; for a more concise summary, see [34]. It is a time-domain solver
for the master equation (3.8) with a point particle source. Different coordinate
systems are used in the Teukode in order for the equation to be regular at the
horizon and to smoothly reach the future null infinity J +. The system of choice
is the horizon-penetrating, hyperboloidal (HH) coordinate system, see [43]. Here,
its construction is described in the simpler Schwarzschild case.

The first step is to define

t̃ = t+ 2M log |r − 2M | . (A.11)
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Then, one uses the technique of hyperboloidal compactification. The new vari-
ables Υ, ρ are defined by

ρ (r) : r = ρ (r)
Ω (ρ (r)) , (A.12a)

Υ
(
t̃, ρ
)

:= t− h (ρ) , (A.12b)

where the h is called the height function and Ω the conformal factor. The choice
made for them here is

Ω (ρ) := 1 − ρ

Σ , (A.13a)

h (ρ) := ρ

Ω − ρ− 4M log Ω , (A.13b)

where Σ is a free parameter and the location of J + then corresponds to ρ = Σ.
The position of the horizon is then

ρ+ = 2MΣ
2M + Σ . (A.14)

A.3.2 Numerical solutions of the Teukolsky equation
The Teukode uses the HH coordinates to smoothly cover the whole region of
interest from the horizon all the way to the null infinity J +. The equation is
separated into m-modes by taking the Fourier transform in the ϕ-direction

ψ4 (Υ, ρ, θ, ϕ) =
∞∑

m=−∞
Ψme

imϕ , (A.15)

the master equation (3.8) is then of the form

CΥΥ∂ΥΥΨm + CΥρ∂ΥρΨm + Cρρ∂ρρΨm + Cθθ∂θθΨm + CΥ∂ΥΨm

+Cθ∂θΨm + Cρ∂ρΨm + C0Ψm = S−2 .
(A.16)

The Teukode uniformly discretizes the interval [ρ+,Σ]× [0, π] and implements
different finite difference stencils up to 8th order to transform the reformulated
2+1 Teukolsky equation (A.16) into a set of ODEs; we used 6th order finite dif-
ferencing. This is then evolved using a standard 4th order Runge-Kutta method.
The step size is determined using the Courant-Friedrichs-Lewy (CFL) condition
as ∆t = CCF L min{hρ, hθ}, where the hρ and hθ are the spacing in the ρ and θ
direction, respectively, and CCF L ≥ 1. In this work, we use CCF L = 2.

As an initial value problem, solving the Teukolsky equation requires initial
conditions as well. Interference of the radiated waves from the previous ∼ 2
orbits is quite important here, so we have chosen the simplest possible way: to
use ψ4 = 0 ∀ρ, θ and discard the first ∼ 200M . The contrast of this beginning
and later part is shown in Fig. A.2.

The source term is a complicated linear combination of the stress-energy ten-
sor components. For a spinning particle, the stress energy tensor is only non-zero
in a single point of the grid, represented by a δ function and its derivatives up
to 3rd order. This is modeled using a narrow Gaussian approximation. For a
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Figure A.2: Output of the initial 900M of the Teukode simulation corresponding
to Fig. 3.2.

non-spinning particle source, the Teukode is also equipped with n-point delta
approximations.

The Teukode also calculates energy and angular momentum fluxes. In the
eccentric orbits presented here for S = 10−4 µM , the energy losses are Ė

.=
10−3 µ2/M and angular momentum losses J̇z

.= 10−2 µ2. This means that in our
longest Teukode integration t = 8.9 · 104 M , assuming µ/M

.= 10−4, we get a
total relative energy loss ∆E/E .= 1% and total relative angular momentum loss
∆Jz/Jz · 2.3%.

Also, the advanced time v and retarded time u are defined as

u (t, r) := t− r∗ , (A.17a)
v (t, r) := t+ r∗ , (A.17b)

r∗ (r) := r + 2M log
(
r

2M − 1
)
. (A.17c)

Their meaning is that for an outgoing radial null geodesic (i.e. θ̇ = ϕ̇ = 0, ṙ > 0,
ds2 = 0) u is a constant and only v changes along the geodesic - this makes u an
ideal parameter for a waveform extracted at J +.

To check the calculation errors, we have run simulations with different grids
on the same chaotic orbit as shown in Fig. 3.1. The waveform was calculated
with grids 1201 × 61, 1701 × 141, 2401 × 201, 3401 × 281, 4801 × 401, 6801 × 561
and 9601 × 801; of these, the finest 9601 × 801 was taken as reference (closest
to the exact solution, which we cannot get in any other way) and errors of the
calculations with coarser grids were computed with respect to the reference grid.
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Figure A.3: Convergence plot of the Teukode.

We calculated the averaged absolute error
⟨
∆hnx

+ 2

⟩
= 1

50M

∫ 210M

160M

⏐⏐⏐hnx
+ 2 − h9601

+ 2

⏐⏐⏐ du , (A.18)

where hnx
+ 2 is the + polarization of the m = 2 mode of the waveform calculated

using nx points in the ρ direction distributed uniformly from the horizon at
ρ = 5/3 and the null infinity J + at ρ = 10, extracted at J +. The convergence plot
is shown in Fig. A.3 with the grid spacing on the horizontal axis and the vertical
axis showing the relative error with respect to the maximum of the reference
waveform in the given interval.

The blue line corresponds to a fit of the function

log ⟨∆h+ 2⟩
max (h+ 2)

= A+ q · log (∆ρ) , (A.19)

which was performed in logscale and returned the values

A = 4.3 ± 0.6 , (A.20a)
q = 2.32 ± 0.09 . (A.20b)

Since the evolution method used is 4th order, one would expect q = 4. How-
ever, the narrow Gaussian approximation for δ functions and their derivatives up
to 3rd order is another source of error [36].
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