Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: Ondřej Zelenka

Název práce: Dynamika rotujících testovacích částic v zakřivených prostoročasech

Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího: Georgios Loukes-Gerakopoulos, Dr.

Pracoviště: Astronomický ústav AV ČR

Kontaktní e-mail: gglukes@gmail.com

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tato diplomová práce zkoumá nelineární dynamiku rotujících testovacích částic ve Schwarzschildově časoprostoru. Práce poskytuje numerické náznaky ohledně růstu prodloužených rezonancí indukovaných rotací částice. Zejména naznačuje, že v případě Schwarzschildova pozadí jsou rezonance a navazující chaos efekty druhého řádu v systémech s extrémním poměrem hmotností. Navíc se ukazuje pomocí rekurenční analýzy, že v gravitačních vlnách lze najít otisky chaotického nebo regulárního pohybu částice, která byla zdrojem těchto vln.

Předložená práce nejen úspěšně splnila zásady v zadání, ale i poskytla zajímavé nové výsledky ve směru detekcí gravitačních vln ze systémů s extrémním poměrem hmotností.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Měli bychom očekávat, že chaos indukovaný rotací v případě Kerrová pozadí bude stejného řádu perturbace a proč?
2. Jestli chaos a rezonance jsou efekty druhého řádu, znamená to, že chaos a prodloužené rezonance by se neprojevíly ve skutečném izolovaném systému s extrémním poměrem hmotností? Nebo to znamená něco jiného?
3. Mohl byste navrhnout způsoby, jak zlepšit přesnost Teukodu?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: